præbet deceptioni, perinde posuit ac si id ipsum efficeret deceptionem. Verum autem si amare uolumus, sua quemque cupiditas ad deceptionem trahit, dum que suaia sunt sensibus, prima ducit, posteriora, habet quecumque recta ratio, diuina & humane legis auctoritas mandat, atque ita se rem habere, ipse quoque Daniel ostendit, nam postquam dixerat ad senem illum. Species te decepit, subdidit, & concupiscentia subuertit cor tuum. Num tu aut quisquam alius Daniele sapientior? ut quæ ille erant, recitare ualeamus, censet autem ex deceptione nasci peccatum, constat sanè eum, qui decipitur aliquid ignorare, unde illa deceptio nascatur: Nemo enim sciens decipitur. Peccata igitur ex ignorantia nasci sciendum est. Nam quod subsecuti deinceps Alberte legibus non plecti ignorantium, sed fraudem diuinarum & dolum, sineor non puniri ignorantium legibus, si peccarunt nescientes, quid agerent hi, quibus usus rationis, uel nondum aduenit, uel ereptus est, quales sunt pupilli nondum proximi puberati, furiosi, dormientes: hos enim commemorasti. Affectuam autem & sapinam & simulatam ignorantiam puniri dico, quum aliquis dat operam ut intelligat, uel ignorare se dicit, quod omnes norunt, uel fingit se nescire, quod planissime nouit. Item & punitur ignorantia in eo, cuius culpa factum est, ut ignorans delinqueret, hinc punitur ebrius si delinquat, qui in ipso sistum erat, ne in ebrietatem incidere. Noli putare Alberte leges nostras ignorare esse patronas non enim hanc omnino prætereunt, sed puniunt seipse, ut nuper audisti. Illud quoque scito (quod ad rem pertinet) plecti quoque legibus ignorantiam, ubi artifex incertè accusatur: non enim hinc que artis sunt, ignorare conceditur, non audire, qui profectur autem, si deinceps ignarum se artis esse dicit, & peccat errori uentam: non enim proficere, & in artificum numero debuit se collocare: similiter si cui munus aliquod iniungitur, inquirere, inuestigare, scire denique debet, que ad implendum illud munus pertinent, ni facta, ignorantia reu s tenetur, nec mandatum non suscepisset si illud erat neglecturus. En illud est, quod Marcus iaculabatur in Principes, quod quum Princeps nomen sit officii & artubelli cusuliam, eius scilicet, quod ad regimen populorum pertinet, sint ipsi in opere propriè negligentes, nec sciant, ac ne curent quidem scire, que sui sunt officii, sed temerè agant omnia & inconsultè neglectis disciplinis, unde id scire possint. Quis propter ignorantia scilicet illis esse debet, ab ignorantia autem proficiscuntur peccata omnia, quemadmodum dictum est, quoniam pro bono suscipitur, & amatur id, quod malum est, & pro utili, id quod est calamitosum. Res autem omnis huc tendit Alberte, ut fraudem uel domum censetur admanere, qui scienter (ut sic dicam) ignorat, talis est autem ille, qui quum in eius potestate positum esset cupiditates animi temerarias ratione repellere, id facere neglexit, ita ut uideatur de industria non uerum, sed apparens & imaginarium bonum sequutus fuisse, habet quicumque peccat ex ignorantia hoc quod uana captiuitati boni specie, nec ferre uidet sua gaudia uentos, ex malitia illud, quod ignorantiam hanc cupiditibus suis reiectis non repellit, nec curat discere, quid uerè bonum sit quidue malum, dum se ipsum non rectè & ordine, sed intemperanter amat.

amat. Ergo & priuatus omnis & magistratus, & multo magis Princeps, qui tanto rerum tumori prepositus est, studeat in primis, ut boni & mali notitiam assequatur, deinde eam animo altius inferat, agendo assidue optima quaque, & in his se exercendo. Virtus enim hæc, que ad mores spectat, non natura generatur in nobis, licet ad eam suscipiendam natura apti simus. Comparatur autem usû, actione & excretionem, hinc mores sunt dicti, quod consuetudine quadam in nobis procreentur. Sicut enim fabricatio fabri (ut alium) simus, similiter agendo iusta, iusti efficiuntur, subeundo magno animo formidolosa, fortes abstinento à turpibus, voluptatibus temperati, largiendo liberales, proficit autem in hoc disciplina, quod ostendit aduocans eas bonas esse, & rectas & honestas, atque etiam utiles, & à quocunque, qui rationis compos haberi uelit suscipiendâs, uis præterea tradit, quibus unumquodque rectè & sicillius effici potest. Hæc qui studuerit persequi, credo equidem auxiliante Deo fore, ut sibi ipsi & ceteris indies reddatur utilior. San aliter, ruer assidue (quantum ego sentio) in peiora. Nemo ab omni uirtute confessum desicit, sed paulatim per partes effluit. Nemo repente fit turpissimus, sed certis nequitiæ gradibus ad summa scelera probabitur. Propono tibi exempla horum Principum, qui sceleratissimi exierant, nullus inde cepit, quo incredibile fuit eos peruenisse, corroborat se ipsam in minoribus audacia & impudentia: ut inde ad altiores progressus fiat. Specta Neronem, ut huius exemplo utar, qui modo commemorabatur. Puras ne initium scelerum à matris partu duxisse? Ille uero antequam huc ueniret, & infinitas ciuium cordes scelerat, præceptorem occiderat, fratrem, amitam, prinignum, uxorem necarat, mater restabat, his iam peractis tam posterius aggressus est, ut omnem improbitatem impletet. Doctrina autem fieri potest, ut Princeps hanc sequens parerit sibi omnia tempora obseruanda, ne peccet etiam in minimis, quoniam qui ab his temperat, sibi aditum quodammodo obstruit in maiora irruendi. Hæc habui Alberte, que dicerem ad obiectionem tuam, que si non displicent, sanis est, sin autem nondum illa repulsa optineas, hortor ut rem totam & nobiscum & cum aliis diligentius consideremus. A L E. Non alia opus consideratione Baptista. Rem ipsam, que uenerat in contentione, dilucidè explicasti, & tam firmiter & ueraciter, ut iam nemini dubia esse possit. Si quid autem aliud dicendum est, quod minimè facit discussum, id aggrediamur. M A R. Nondum desse nobis existimas, quid dicamus, & rectè fortasse. Suggestum enim mihi quædam, & à quo mihi suggererentur non uideo, que non abhorrent à proposita quaestione. A L E. Effundas ea licet, postquam uentis ingenti adhuc scaturientem in te sentis. M A R. Faciam, ut te uelle uideo. Veruntamen conquisicere paulisper, & uelut me ipsum colligere decreui, tanquam longo iam fessus itinere. Deinceps reliquo firmiori dabimus operam. A L E. Ut uidetur.

# MARCI ANTONII NATTAE ASTENSIS,

DE PRINCIPVM DOCTRINA  
LIBER SEPTIMVS.

MARCVS.

UPERIORIBVS sermonibus Alberte ostendimus, quæ & quanta sit in Principibus ferè omnibus inficitia, & quantum hæc, tum illis, tum populis, quibus regendis præpositi sunt, afferat calamitatem, & ne quis bonarum artium hostis obuietere possit, id nos inaudita parte censuisse, existit tu Alberte, qui aduersariorum partes susciperes eaque proponeres, quibus illi causam suam prætergere solent, idq; num

factum non modo molestiam nobis attulit nullam, uocem etiam ingentem uoluptatem: non enim nunc possunt illi nobis obicere, quod quicumque statuit aliquid inaudita parte, tam scilicet æquam statueret, ipse minimè est æquus. Nos contraria audiuimus, te huic rei operam dante. Ea quàm leuis essent de insanis, patrefactum est sermone meo & fractis. Quid igitur his addi potest? Illud, ut opinor. Ego scilicet carpiam. facinoram causam ascribam omnino Principibus ipsis, qui ea admiserunt, non tamen ab omni culpa defendo populos. A. L. B. Quomodo id dicis? aut quare ita tibi uidentur? M. A. R. Quoniam credo ego populorum peccata proueneri, ut ab omni humanitate & doctrina alieni uiri dominantur, gerantque se (ut consentaneum est effertis eorum moribus) asperè & truculenter, uidente, quæ sicut diuino lumine, & ea fieri concedente, nam ubi in malos seruos peior datus est dominus, dignum (ut aiunt) pastilla operculum, & quod de Asino carduos tendente dictum est, similes habent labes lactucas. An non uides, quid in sacris uoluminibus mineret Deus Iudæorum populo ob eius nefaria scelera? Te enim illis in rebus nemo peritico. Memento quid illic sepe legeris. A. L. B. Memini. Minatur illis pactos, & hypocritas, & facinorosos reges. M. A. R. Cur hoc? nam ob Iudæici populi sanctitatem, an ob scelera? A. L. B. Ridiculum est dicere ob sanctitatem. Nemo enim bonus bonis mala minatur. M. A. R. Ob scelera ergo. A. L. B. Manifestum id quidem. M. A. R. Tyrannos igitur imminuit sepe Deus in populos, ut eorum puniat nequitiam, & conuulsat superbiam, & coerceat inemperantiam. Neque inficitia hoc potest quisquam, quoniam Deus, qui Prophetarum ore loquebatur, nescit fallere, aut mentiri. Das ne mihi hoc esse uerum? aut queris maioris testimonis, quàm diuina? A. L. B. Minimè. Do quod uis, nec dæquam unquam reuocabo. M. A. R. Quid si doceo falsos gentium Deos eadem protulisse? Erant illi quidem imparitissimi Demones, ueruntamen uera multa pronuntiant, seu, quia id faceret imperio maioris potestatis coacti, seu ut simulata uirtute fallerent deinceps maiori metoede in studio ueræ religio-

nis.

nis. **A. L. S.** Quid est igitur illud, quod isti hac in re pronunciauerunt? **M. A. S.** Audies Aegyptiis Reges semper exstitisse constat. Quum uero iam plures regnassent, & ad Mycerinum quendam regnum perueneret, ex urbe Bani redditum ferunt oraculum, fore, ut sex omnino annos uiuere, septimo exingueretur. Ipsum id egregerentem misit ad oraculum quem nomen huiusmodi, quod quum pater suus paruulusque, qui Deorum in mortalium contemptores fuissent, conspique claudi iussissent, infinitosque pariter homines perdidissent, tandem uiuissent, ipse pie faciens tam cito uitam finiret, responsum ab oraculo remissum, ob hoc ipsum prope exceditum est, quod pius esset, nec faceret, quod fieri oporteret. Oportere autem ceterum quinquaginta annos Aegyptios affligi, idque duo, qui antea se fuissent Reges didicisse, ipsum uero nequaquam. Hac de Herodoto. Plutarchus uero in libello, quem de fera Deorum ultione inscripsit, refert de Sicyoniis, quod quum impia quaedam & scelerata egissent in athletarum certamine Pythiis, respondisse Deum Sicyonios flagitatoribus indigere. Nec multo post exortos Sicyone Tyrannos, alium alio nequiores, qui corruptos eorum mores ab omni intemperantia purgauerunt, Orthagoram, Myronem, Clitthenem, simile dicit fuisse Pharmacum Agrigentinis Phalanx, Rosanis Marium. Vides neuerum quoque Deorum testimonio dari in populos efferos & immites Tyrannos, qui suis mentes moribus irruunt quolibet, & cordibus, exiliis, uinculis, uerberibus, explationibus, rapinis humiliores reddant populos & modestiores, nec conqueri illi iure possunt, quod Tyrannicam potestatem expendant, ultimum scelerum, moderantem flagitiorum. Sed quid etiam bonus & egregius faciat Princeps, ubi in populi corruptos incidit mores? Neminem ille quidem laedit bonum: ne mini erit iniuria grauis: minor etiam erit in paenis, sed tamen illum quoque oportebit multitudinis improbitatem aliquo pharmaco coercere: aspero quidem & tristi: ueruntamen salutari & necessario. At nec penarum timor eximitur sub bono Principe, sed hoc bonus praestat Princeps, quod non ipse, sed leges tantum timeantur, quamquam ne haec quidem timeantur ab his, qui fecerunt ipsas uiuere decreuerunt. Nemanem enim leges offendunt, nisi eos, a quibus ipse prius offenduntur. Melior sane fuit conditio uetustissimorum illorum Regum, qui ab initio humani generis existerunt, facilio tunc offerebat se imperii administratio, propterea quod homines tunc sponte sua ius & aequum colebant.

Proque metu populum sine ut pudor ipse regebat

Nullus erat iustis reddere iura labor.

Vt elegantissime cecinit Pelignus Poeta. Erant illorum quidem temporum aures (ut poenae loquitur) homines, quibus non multo post successerant aures, hoc est, non tam laudabiles, quam prius fuerant, atamen tolerabiles. Nunc in ferrea hac aetate: aduersus dolos, fraudes, insidias, scelera multorum magna proponitur bono Principi luctatio, adeo, ut ad haec superanda ui sit opus, & cordibus, nonnunquam & ciecionibus purganda ciuium, periti Medici mere, qui abscindit, caurit, auferit, quo reliquo corpori bona ualuetudo seruetur. **A. L. S.** Aures semper efflorescet aetas Martis

K ubi cun-

ubi cumque bonus populis præferit Princeps. Nam illa improborum coner-  
cio, tamen non sit operabilis, affert tamen pulchritudinem quandam, ut à  
te aliquando est dictum, dum culpæ poena æqua reperatur. Nihil enim par  
est, quam, ut qui dolo vitam eripuerit alteri, amittat suam: Qui alterum  
iniuria verberatur, ipse quoque verberibus subiacitur: Qui pauperiem ali-  
cui innulerit, pauperior ipse efficitur, damnum refarciendo, & sibi tan-  
tundem pecunie inferendo. Hoc sequuti sunt veteres illi duo Heroes exi-  
mia fortitudinis nomine insignes, Hercules, & Theseus. Illi namque quum  
terrarum orbem à monstis pacare uellent, non satis habuerunt famulos la-  
trones tollere, sed hoc glorie lux conuenire existimabant eodem  
potius genere eos affligere, qui ipsi antea alios afflixissent. Quam-  
obrem Hercules Diomedem Thracem, qui pacare humana carne equos  
solebat, eisdem equis pro pabulo proiecit. Anturum Lybicum, qui ludian-  
do uiatores necabat, eodem palestra genere interemit. Buftridem Aegy-  
ptium, qui hospites immolare solebat, uictimam seclè. Traditur est etiam  
de Terrore quodam, qui cunctus, qui in se incidere, uerberibus capti-  
uis ad mortem adigebat, hunc quoque Hercules multis percussioneibus in  
caput illatis percussit. Eodem exemplo, eademque animi magnitudine præ-  
ditus Theseus Scyronem, Procclem, Sinniam obsessores marum, ultus est,  
nam que alius excogitauerat supplicia, in ipsos conuertit: quicumque fecerant  
impii illi & factuosi, eadem à uiro omnium fortissimo & generosissi-  
mo reuulerunt.

Neque enim lex iustior ulla est.

Quam necis artifices morte petire sua.

Intelligere potes Alberte ex facis quoque literis hæc supplicia Deo placu-  
isse: Nam in Iudicum libro legitur, quod quum Hebraei ad uersus Cananeos  
Pherazeoque pugnassent, & utroque prostrauissent. Duce[m] eorum Ado-  
nibezechum fugientem persequuti apprehenderunt, ei que summitates ma-  
num ac pedum absciderant, quod ubi factum est, dixisse fertur ille Septua-  
ginta Reges amputatis manuum ac pedum summitatibus colligebant sub  
mensa mea ciborum reliquias. Sicut seclè, ita reddidit mihi Deus. Deni-  
que nihil æquè conuenit, quam malos malè perire, & exempla in uulgus  
cedere, ne quis posthac eos in scelere imitari uelut. Quamobrem nihil est  
quod horreat Marce suppliciorum acerbisatem. Nam hæc in malos sub bo-  
no Principe gram sunt, & quidam pulchrum iustitiæ bonum sit ostendunt,  
cuius magna pars est fontes punire. Rogandus est quantum fieri potest,  
summus & æternus Deus, ut caritate sua illa ingenti & misericordia omni-  
bus nota der bonos Principes, id si fecerit. O beatos populos, Aurea red-  
ditur ætas: seculo illis dominantibus, id quod etiam Domitianus crudelita-  
te auerit. Cadices famosus penè uidet, sed per somnum: nã quum somnasset  
gibbam auream sibi post certicem enatam, ex eo interpretatus est beatio-  
rem post se leticioremque ponendi seip. statum, quod etiam euenit non  
uictoris aut auctus imperij sinibus, sed præstanti uirtute subsequentiary Prin-  
cipum, qui moderatus imperarunt. M. A. R. Auream mihi uideris Alber-  
te ætatem somnare non minus, quam Domitianus: ego certè ad senectum

tem usque (Deo beneficiente) progressus, nusquam oculis tam meis uidi uigilantibus: effigiem tantum quandam cernimus anamo, re non tenemus, nusquam adest, nec aderit, (ut opinor) in uniuersum, quoniam si Euangelio credimus, cui credendum est omnino, detrita erunt nouissima prioribus. Nisi fortasse libeat tibi Alberte auream uocare ætatem, quemadmodum uocat Poeta quidam, cuius illa sunt carmina.

Aurea nunc uerè est ætas: nam plurimum auro

Venit honos, auro conciliatur amor.

Si ita accipis, nobis quoque nunc ætas floret aurea, nam plurimum nunc aurum honoratur: uel auream nunc possumus uocare ætatem, ab auri copia, quam nouo & insudato hæcenus more ab Indis usque sub alio coeli arcu positis Hispanorum Lusitanorumque classes in Europam, ad suos portus propriaque liora deuchunt: sic nunc quoque nata fuerit aurea ætas. At s. Et si Marce re ludere uideo, mihi tamen uerè hoc aureum uidetur opus, quod nuper Hispani gesserunt. Illi namque Indos tam procul à nobis iacentes inueniunt, per inaccessum olim oceanum uela dantes relicta arcto, igno tum coelam, ignotasque sequentes sidera. Terminus olim positus fuit nauigationibus: ultra quem progrediebatur nemo: hi primi Ipretis limitibus classis nouis litioribus applicuerunt, magnumque fuit alias gentes nationesque inuicere, quas nulla nobis uox, nullas famas notas fecerat. M. A. R. Cur non inuicisse potius dicas, quam non modo, que esset, sed non utile essent gentes ignoraretur? A. I. S. Fateor inuenisse, & hoc est, in quo magnopere gloriatur. M. A. R. Hoc quod magnum existimas Alberte, ne gligant Hispani: non enim tam gloriatur, quod gentes inueniunt nouas, quam quod inueniunt aureas, nam exportato auro, ex aureis reddiderunt argentas, rursus ex argenteis reddent, si uidebatur, æneas: sed omittamus quæsto aurum istud Indicum, quod nemo nostrum uidit aut attingit. Redeamus ad illud, de quo nobis proposuit fuit sermo, & uideamus quam tam afferat doctrina in Principe sibi & populis felicitatem, & e conuerso quantam inuehat utriusque cladem inficit. A. I. S. De hoc tam tam multa dicta sunt, ut si quis alius hanc unquam sibi sumpsit materiam ad dicendum, nihil dixisse, aut inuenisse possit uideri. Sed perge porro, postquam adhuc aliquid addidum putas, ut cumularior reddatur sermo & perfectior. M. A. R. Omnis labor meus in eo uersatur, ut ostendam, (si modo id affequi ualeo) Principum scelera ab ignorantia proficisci, dum festinant ut uicile, quod modum est, ut bonum, quod est pessimum: quod sane ignorantia genus deterrimum est, dum putat aliquis scire, quod nescit, nam sic affectus difficillimè corrigitur: nam enim scientia opinione clarus non audit contraria susdentes. Vbi autem quisquam simpliciter quid nescit, & sentit se nescire, potest scilicet ipsè, uel ab alio admonitus uerum cernere, idque amplecti, & melius agere: sed non is, qui fuisse sibi aliquid iam notum esse, nec errare se putat.